

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2015

Căn cứ vào Kế hoạch số 898/KH-BGDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục năm 2015.

Trường Đại học Đồng Tháp ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2015 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức của toàn thể công chức, viên chức, nhân viên, học viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật (ngày 09 tháng 11 hằng năm), làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý sâu rộng, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật;

b) Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp năm 2013, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong ngành giáo dục;

c) Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; lên án, phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật, hành vi lệch chuẩn xã hội.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải được thực hiện đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với điều kiện đặc thù; bám sát các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của ngành, địa phương, gắn với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của Trường, đơn vị, các hoạt động đoàn thể xã hội.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2015 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

“Thực hiện Hiến pháp và pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân”.

2. Khẩu hiệu

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.
- “Tuân theo Hiến pháp và pháp luật là nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức cá nhân”.
- “Chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa, là việc làm thiết thực của mỗi người dân để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”.
- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”.
- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân”.
- Các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật, gắn với chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Thời gian

Tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật năm 2015 trong thời gian 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11 năm 2015, trong đó tập trung cao điểm trong tuần lễ từ ngày 02/11/2015 đến ngày 09/11/2015.

2. Nội dung

- a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong toàn trường.
- b) Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng về vị trí, vai trò, nội dung, tinh thần của Hiến pháp và pháp luật, nhất là các quy định mới; chú trọng pháp luật về chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển đảo, an ninh, an toàn, tự do hàng hải và hàng không ở Biển Đông, khu vực biên giới; về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và những lĩnh vực khác phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế của Nhà trường.
- c) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, các mô hình Ngày Pháp luật trong các đơn vị.

3. Hình thức

Căn cứ vào tình hình thực tế mà từng đơn vị chủ động lựa chọn hình thức tổ chức, triển khai “Ngày Pháp luật” cho phù hợp.

a) Tăng cường thời lượng, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật, về nội dung, tinh thần của Hiến pháp, pháp luật trên website và phát thanh của Nhà trường.

b) Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về Ngày Pháp luật năm 2015 qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn, cờ, phướn trên các trục đường chính trong trường.

c) Tổ chức các diễn đàn thông qua mạng Internet, tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về pháp luật, cung cấp tài liệu pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường gửi tài liệu có liên quan đến toàn thể công chức, giảng viên, người lao động trong trường qua Egov để tự nghiên cứu bao gồm:

- Luật giáo dục đại học, Luật doanh nghiệp; Luật hộ tịch; Luật căn cước công dân; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật bảo hiểm xã hội.

2. Công đoàn tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Ngày Pháp luật, Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

3. Phòng Công tác sinh viên, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật (thông qua các tài liệu gửi kèm) đến toàn thể sinh viên, học viên; phát động cuộc thi, triển lãm tranh, ảnh về chủ đề và khẩu hiệu của Ngày Pháp luật.

4. Phòng Hành chính Tổng hợp chủ trì xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, ảnh về Ngày Pháp luật.

5. Phòng Thanh tra - Pháp chế tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2015; theo dõi việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật ở các đơn vị; tổng hợp, báo cáo việc thực hiện Ngày Pháp luật của Nhà trường về Vụ pháp chế. /s/

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (để b/c);
- Các đơn vị (để t/h);
- <http://egov.dthu.edu.vn>;
- Lưu VT, TTr-PC (Hà). *Ng*



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đệ